
ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 119 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
31 октября 2025 года                                                                           № 79-312-спр

Иркутск

О признании утратившим силу приказа службы по тарифам Иркутской области 
от 10 июля 2024 года № 79-114-спр

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», 

руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 20 октября 2025 года, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1.  Признать утратившим силу приказ службы по тарифам Иркутской области от 10 июля 2024 года № 79-114-спр 

«Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям ФКУ КП-20 ОУХД ГУФСИН 
России по Иркутской области (ИНН 3818000824)».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

5 ноября 2025 года                                                                                № 350-уг
Иркутск

О награждении Почетной грамотой Губернатора Иркутской области, объявлении Благодарности 
Губернатора Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 7 Закона Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-ОЗ «О наградах Иркутской 
области и почетных званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области,

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии культуры, безупречную работу и в связи 

со 175-летием со дня основания театра поощрить работников областного государственного автономного учреждения 
культуры Иркутского академического драматического театра им. Н.П. Охлопкова:

1) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ЛЮБИНУ
Татьяну Витальевну

- главного администратора;

ПОДУЗОВУ
Ксению Александровну

- костюмера;

ХАМКАЛОВА
Дмитрия Владимировича

- начальника цеха;

2) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ВИНОКУРОВУ
Андрею Матвеевичу

- артисту драмы высшей категории;

ЖУКОВОЙ
Эмме Николаевне

- артисту драмы – ведущему мастеру сцены;

ЗМЕЕНКОВОЙ
Ирине Владимировне

- заместителю директора;

ЗМЕЕНКОВОЙ
Татьяне Владимировне

- начальнику цеха;

КУЧЕРЕНКО
Любови Викторовне

- заведующему труппой;

МУРАВЬЕВУ
Александру Евгеньевичу

- начальнику цеха;

ОРЛОВУ
Алексею Николаевичу

- артисту драмы;

ПАНТЕЛЕЕВОЙ
Галине Альфредовне

- начальнику костюмерного цеха;

СКАБЁЛКИНОЙ
Евгении Валерьевне

- артисту драмы;

ШИНКАРЕНКО
Анастасии Владимировне

- артисту драмы;

ШМИДГАЛЬ
Ольге Владимировне

- артисту драмы.

2. За безупречную работу объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ЖУРАВСКОЙ
Юлии Гарифовне

- преподавателю муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств» г. Железногорск-Илимский (структурного подразделения Дет-
ской школы искусств п. Новая Игирма); 

ИМЕДЕЕВУ
Александру Анатольевичу

- члену Иркутского регионального отделения Всероссийской творческой общественной 
организации «Союз художников России»;

КОЗИК
Ирине Викторовне

- преподавателю муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Детская школа искусств» г. Железногорск Илимский (структурного подразделения Дет-
ской школы искусств п. Новая Игирма);

КОНЕВУ
Евгению Сергеевичу

- менеджеру (по творческим проектам) государственного автономного учреждения куль-
туры Иркутской областной филармонии;

МАРШАЛКИНОЙ
Людмиле Владимировне

- преподавателю государственного образовательного бюджетного учреждения дополни-
тельного образования Иркутской областной детской школы искусств;

МУРЫНКИНОЙ
Татьяне Владимировне

- преподавателю муниципального казенного образовательного учреждения дополнитель-
ного образования «Детская Музыкальная Школа п. Мама», Мамско-Чуйский район.

3. За безупречную работу и в связи с 50-летием со дня образования Осинского муниципального района объявить 
Благодарность Губернатора Иркутской области УНЕШКИНОЙ Раисе Кириловне, библиотекарю муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Межпоселенческая библиотека имени В.К. Петонова».

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная» и 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).

И.И. Кобзев

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
31 октября 2025 года                                                                    № 79-315-спр

Иркутск

Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для потребителей 
МБУ «Управление ЖКХ» (ИНН 3814036386) на территориях отдельных муниципальных образований 
Куйтунского района

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406  «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о 
службе по тарифам Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 
года  № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской 
области 21 октября 2025 года,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду для потребителей МБУ «Управление ЖКХ» на территориях от-

дельных муниципальных образований Куйтунского района с календарной разбивкой согласно приложению 1.
2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду для потребителей МБУ «Управле-

ние ЖКХ» на территориях отдельных муниципальных образований Куйтунского района, устанавливаемые для формирова-
ния тарифов с использованием метода индексации, согласно приложению 2.

3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 1 января 2026 года по 31 декабря 2028 года.
4. Компенсацию недополученных доходов МБУ «Управление ЖКХ» от реализации товаров и услуг населению по та-

рифам, не покрывающим экономически обоснованных расходов на их производство и реализацию, осуществлять за счет 
средств областного бюджета, предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»(www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин

Приложение 1
к приказу службы по тарифам Иркутской области  
от 31 октября 2025 года № 79-315-спр

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ТАРИФЫ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ  
ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МБУ «УПРАВЛЕНИЕ ЖКХ» НА ТЕРРИТОРИЯХ ОТДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА

Наименование муниципального 
образования

Период действия
Тариф (руб./куб. м)

прочие потребители  
(без учета НДС)

население  
(с учетом НДС)

Куйтунское муниципальное 
образование  

(р.п. Куйтун, кроме
 ул. Советская, 23 «б»,  
ул. Карла Маркса, 23,  

мкр. Школьный,1)

с 01.01.2026 по 30.06.2026 116,27 139,52
с 01.07.2026 по 31.12.2026 127,66 153,19
с 01.01.2027 по 30.06.2027 127,66 153,19
с 01.07.2027 по 31.12.2027 140,46 165,29
с 01.01.2028 по 30.06.2028 140,46 165,29
с 01.07.2028 по 31.12.2028 151,53 175,04

Куйтунское муниципальное 
образование

(р.п. Куйтун, ул. Советская, 
23 «б»)

с 01.01.2026 по 30.06.2026 116,27 112,07
с 01.07.2026 по 31.12.2026 127,66 123,05
с 01.01.2027 по 30.06.2027 127,66 123,05
с 01.07.2027 по 31.12.2027 140,46 132,77
с 01.01.2028 по 30.06.2028 140,46 132,77
с 01.07.2028 по 31.12.2028 151,53 140,60

Куйтунское муниципальное 
образование

(р.п. Куйтун, ул. Карла Маркса, 
23,  мкр. Школьный,1)

с 01.01.2026 по 30.06.2026 116,27 102,85
с 01.07.2026 по 31.12.2026 127,66 112,92
с 01.01.2027 по 30.06.2027 127,66 112,92
с 01.07.2027 по 31.12.2027 140,46 121,84
с 01.01.2028 по 30.06.2028 140,46 121,84
с 01.07.2028 по 31.12.2028 151,53 129,02

Алкинское муниципальное 
образование

(с. Малая Кочерма, с. Сулкет)

с 01.01.2026 по 30.06.2026 116,27 112,07
с 01.07.2026 по 31.12.2026 127,66 123,05
с 01.01.2027 по 30.06.2027 127,66 123,05
с 01.07.2027 по 31.12.2027 140,46 132,77
с 01.01.2028 по 30.06.2028 140,46 132,77
с 01.07.2028 по 31.12.2028 151,53 140,60

Барлукское муниципальное 
образование

(с. Бурук)

с 01.01.2026 по 30.06.2026 116,27 112,07
с 01.07.2026 по 31.12.2026 127,66 123,05
с 01.01.2027 по 30.06.2027 127,66 123,05
с 01.07.2027 по 31.12.2027 140,46 132,77
с 01.01.2028 по 30.06.2028 140,46 132,77
с 01.07.2028 по 31.12.2028 151,53 140,60

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля в сфере коммунального комплекса 
службы по тарифам Иркутской области Н.Т. Шеховцева

Приложение 2
к приказу службы по тарифам Иркутской области  
от 31 октября 2025 года № 79-315-спр

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ ДЛЯ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МБУ «УПРАВЛЕНИЕ ЖКХ» НА ТЕРРИТОРИЯХ ОТДЕЛЬНЫХ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ КУЙТУНСКОГО РАЙОНА, УСТАНАВЛИВАЕМЫЕ ДЛЯ ФОРМИРОВАНИЯ ТАРИФОВ С 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДА ИНДЕКСАЦИИ

Наименование
 регулируемой  
организации

Год

Базовый уровень 
операционных 

расходов

Индекс эффективности 
операционных расходов

Показатели энергосбережения 
и энергетической эффективности

Уровень 
потерь воды

Удельный расход
 электрической энергии

тыс. руб. % % кВт.ч/куб. м

МБУ  
«Управление ЖКХ»

2024 16 744,07 1,0 6,17 3,037
2025 - 1,0 6,17 3,037
2026 - 1,0 6,17 3,037
2027 - 1,0 6,17 3,037
2028 - 1,0 6,17 3,037

Примечание. Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду для потребителей МБУ «Управле-
ние ЖКХ» определены в соответствии с постановлением администрации Куйтунского городского поселения от 18 декабря 
2023 года № 531-п.

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля в сфере коммунального комплекса 
службы по тарифам Иркутской области Н.Т. Шеховцева

ОФИЦИАЛЬНАЯ 
ИНФОРМАЦИЯ

19 ДЕКАБРЯ 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)
WWW.OGIRK.RU



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ2 19 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
31 октября 2025 года                                                           № 79-316-спр

Иркутск

Об установлении долгосрочных тарифов на питьевую воду для потребителей МБУ «Управление 
ЖКХ» (ИНН 3814036386) на территории Куйтунского муниципального образования (водонапорная 
башня: ул. Строителей, 2 «б»)

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании 
тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о 
службе по тарифам Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года  
№ 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 
21 октября 2025 года,

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Установить долгосрочные тарифы на питьевую воду для потребителей МБУ «Управление ЖКХ» на территории 

Куйтунского муниципального образования (водонапорная башня: ул. Строителей, 2 «б») с календарной разбивкой согласно 
приложению 1.

2. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду для потребителей МБУ 
«Управление ЖКХ» на территории Куйтунского муниципального образования (водонапорная башня: ул. Строителей, 2 «б»), 
устанавливаемые для формирования тарифов с использованием метода индексации, согласно приложению 2.

3. Тарифы, установленные в пункте 1 настоящего приказа, действуют с 1 января 2026 года по 31 декабря 2027 года.
4. Компенсацию недополученных доходов МБУ «Управление ЖКХ» от реализации товаров и услуг населению по 

тарифам, не покрывающим экономически обоснованных расходов на их производство и реализацию, осуществлять за счет 
средств областного бюджета, предусмотренных в законе Иркутской области об областном бюджете на соответствующий 
финансовый год.

5. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»(www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин
Приложение 1
к приказу службы по тарифам Иркутской области  
от 31 октября 2025 года № 79-316-спр

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ТАРИФЫ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ ДЛЯ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МБУ «УПРАВЛЕНИЕ ЖКХ» 
НА ТЕРРИТОРИИ КУЙТУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

(ВОДОНАПОРНАЯ БАШНЯ: УЛ. СТРОИТЕЛЕЙ, 2 «Б»)

Наименование 
регулируемой организации Период действия

Тариф (руб./куб. м)
прочие потребители  

(без учета НДС)
население  

(с учетом НДС)

МБУ «Управление ЖКХ»

с 01.01.2026 по 30.06.2026 166,93 129,54
с 01.07.2026 по 31.12.2026 175,77 142,23
с 01.01.2027 по 30.06.2027 175,77 142,23
с 01.07.2027 по 31.12.2027 185,86 153,46

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля в сфере коммунального комплекса 
службы по тарифам Иркутской области Н.Т. Шеховцева

Приложение 2
к приказу службы по тарифам Иркутской области  
от 31 октября 2025 года № 79-316-спр

ДОЛГОСРОЧНЫЕ ПАРАМЕТРЫ РЕГУЛИРОВАНИЯ ТАРИФОВ НА ПИТЬЕВУЮ ВОДУ ДЛЯ 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ МБУ «УПРАВЛЕНИЕ ЖКХ» НА ТЕРРИТОРИИ КУЙТУНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ (ВОДОНАПОРНАЯ БАШНЯ: УЛ. СТРОИТЕЛЕЙ, 2 «Б»), УСТАНАВЛИВАЕМЫЕ ДЛЯ 

ФОРМИРОВАНИЯ ТАРИФОВ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕТОДА ИНДЕКСАЦИИ

Наименование 
регулируемой  
организации

Год

Базовый уровень 
операционных 

расходов

Индекс эффектив-
ности операционных 

расходов

Показатели энергосбережения 
и энергетической эффективности

Уровень потерь 
воды

Удельный расход 
электрической энергии

тыс. руб. % % кВт.ч/куб. м

МБУ  
«Управление ЖКХ»

2023 119,4 1,0 6,8 1,283
2024 - 1,0 6,8 1,283
2025 - 1,0 6,8 1,283
2026 - 1,0 6,8 1,283
2027 - 1,0 6,8 1,283

Примечание. Долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевую воду для потребителей МБУ «Управление 
ЖКХ» определены в соответствии с постановлением администрации Куйтунского городского поселения от 25 ноября 2022 
года № 626-п.

Начальник управления регулирования цен (тарифов) и контроля в сфере коммунального комплекса 
службы по тарифам Иркутской области Н.Т. Шеховцева

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

12 ноября 2025 года                                                                                № 406-р
Иркутск

Об итогах оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, 
городских округов и муниципальных районов Иркутской области за 2024 год

В соответствии с Положением о проведении оценки эффективности деятельности органов местного самоуправле-
ния муниципальных, городских округов и муниципальных районов Иркутской области, утвержденным указом Губернатора 
Иркутской области от 4 августа 2011 года № 200-уг, на основании протокола заочного заседания экспертной группы по 
оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских округов и муниципаль-
ных районов Иркутской области за 2024 год от 1 ноября 2025 года, руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области:

1. Определить победителями и наградить дипломами победителей органы местного самоуправления следующих му-
ниципальных образований Иркутской области, достигшие наилучших значений показателей деятельности органов местно-

го самоуправления муниципальных, городских округов и муниципальных районов Иркутской области за 2024 год:
1) в номинации «Комплексное социально-экономическое развитие»:
в I группе – Ангарский городской округ Иркутской области;
во II группе – Зиминский городской округ Иркутской области;
в III группе – Заларинский муниципальный район Иркутской области;
в IV группе – городской округ «город Свирск» Иркутской области;
2) в номинации «Повышение инвестиционного потенциала территорий»: 
в I группе – Ангарский городской округ Иркутской области;
во II группе – Зиминский городской округ Иркутской области;
в III группе – Заларинский муниципальный район Иркутской области;
в IV группе – Баяндаевский муниципальный район Иркутской области.
2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Област-

ная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на исполняющего обязанности заместителя Пред-

седателя Правительства Иркутской области Анчугина А.А.

И.И. Кобзев

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
7 ноября 2025 года                                                                                № 488-рп

Иркутск

О признании утратившими силу отдельных распоряжений Правительства Иркутской области

В соответствии со статьей 60 Закона Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской 
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава 
Иркутской области:

1. Признать утратившими силу:
1) распоряжение Правительства Иркутской области от 6 марта 2019 года № 116-рп «Об утверждении программы 

развития муниципальной службы в Иркутской области на 2019 – 2027 годы»;
2) распоряжение Правительства Иркутской области от 31 июля 2019 года №  555-рп «О внесении изменений в 

программу развития муниципальной службы в Иркутской области на 2019 – 2021 годы»;

3) распоряжение Правительства Иркутской области от 21 октября 2019 года № 849-рп «О внесении изменений в 
программу развития муниципальной службы в Иркутской области на 2019 – 2021 годы»;

4) распоряжение Правительства Иркутской области от 27 мая 2020 года № 490-рп «О внесении изменения в программу 
развития муниципальной службы в Иркутской области на 2019 – 2021 годы»;

5) распоряжение Правительства Иркутской области от 21 октября 2021 года № 631-рп «О внесении изменений в 
распоряжение Правительства Иркутской области от 6 марта 2019 года № 116-рп»;

6) распоряжение Правительства Иркутской области от 3 августа 2022 года № 413-рп «О внесении изменений в 
распоряжение Правительства Иркутской области от 6 марта 2019 года № 116-рп»;

7) распоряжение Правительства Иркутской области от 2 сентября 2024 года № 478-рп «О внесении изменений в 
распоряжение Правительства Иркутской области от 6 марта 2019 года № 116-рп».

2. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная» 
и сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).

3. Настоящее распоряжение распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Первый заместитель Председателя Правительства 
Иркутской области А.Э. Соковиков

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
18 ноября 2025 года                                                                                № 518-рп

Иркутск

О внесении изменений в перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 
пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая 
база определяется как их кадастровая стоимость, на 2025 год 

В соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области:

1. Внести в перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 
Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как их кадастровая 
стоимость, на 2025 год, определенный распоряжением Правительства Иркутской области от 17 декабря 2024 года № 715-рп  
(далее – Перечень), следующие изменения:

1) cтроку 31 признать утратившей силу;
2) строку 110 признать утратившей силу;
3) строку 5126 признать утратившей силу;
4) строку 7519 признать утратившей силу;
5) строку 9002 признать утратившей силу;

6) строку 9525 признать утратившей силу;
7) строку 10244 признать утратившей силу;
8) строку 10782 признать утратившей силу;
9) строку 12290 признать утратившей силу;
10) строку 12504 признать утратившей силу;
11) строку 15217 признать утратившей силу;
12) строку 18436 признать утратившей силу;
13) строку 20045 признать утратившей силу;
14) строку 21137 признать утратившей силу.
2. Министерству имущественных отношений Иркутской области (Просвирин К.С.) в установленном законодательством 

порядке:
1) обеспечить размещение Перечня (в редакции настоящего распоряжения) на официальном сайте Правительства 

Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) направить Перечень (в редакции настоящего распоряжения) в электронной форме в Управление Федеральной 

налоговой службы по Иркутской области.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя министра имущественных 

отношений Иркутской области Просвирина К.С.
4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете 

«Областная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).
5. Действие пункта 1 настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

Первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области А.Э. Соковиков

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
18 ноября 2025 года                                                                                № 517-рп

Иркутск

О внесении изменений в перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 
пункта 1 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая 
база определяется как их кадастровая стоимость, на 2024 год 

В соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 
66, статьей 67 Устава Иркутской области:

1. Внести в перечень объектов недвижимого имущества, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1 статьи 378.2 На-
логового кодекса Российской Федерации, в отношении которых налоговая база определяется как их кадастровая стои-
мость, на 2024 год, определенный распоряжением Правительства Иркутской области от 18 декабря 2023 года № 852-рп  
(далее – Перечень), следующие изменения:

1) строку 6672 признать утратившей силу;
2) строку 9602 признать утратившей силу;
3) строку 11955 признать утратившей силу;
4) строку 20655 признать утратившей силу.
2. Министерству имущественных отношений Иркутской области (Просвирин К.С.) в установленном законодатель-

ством порядке:
1) обеспечить размещение Перечня (в редакции настоящего распоряжения) на официальном сайте Правительства 

Иркутской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2) направить Перечень (в редакции настоящего распоряжения) в электронной форме в Управление Федеральной на-

логовой службы по Иркутской области.
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя министра имущественных отноше-

ний Иркутской области Просвирина К.С.
4. Настоящее распоряжение подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Област-

ная», сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru).
5. Действие пункта 1 настоящего распоряжения распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

Первый заместитель Председателя Правительства Иркутской области А.Э. Соковиков



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 319 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ от 8 октября 2025 года № 785-пп
О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 30 июля 2024 года № 578-пп

Продолжение. Начало в № 143

Приложение 2
к постановлению Правительства Иркутской области от 8 октября 2025 года № 785-пп
«ОПРЕДЕЛЕНЫ
постановлением Правительства Иркутской области от 30 июля 2024 года № 578-пп

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2026 ГОД 

таблица 1
НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВИДОВ ГРУПП И ЧИСЛА ЧАСОВ ПРЕБЫВАНИЯ ДЕТЕЙ В ГРУППЕ НА ОДНОГО 
ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2026 ГОД

№
 п

/п

на
им

ен
ов

ан
ие

 м
ун

иц
ип

ал
ьн

ог
о 

об
ра

зо
ва

ни
я

чи
сл

о 
ча

со
в 

пр
еб

ы
ва

ни
я 

де
те

й 
в 

гр
уп

пе

Нормативы по видам групп дошкольного образования, рублей

в 
то

м
 ч

ис
ле

 н
ор

м
ат

ив
 н

а 
пр

ио
бр

ет
ен

ие
 

уч
еб

ни
ко

в 
и 

уч
еб

ны
х 

по
со

би
й,

 с
ре

дс
тв

 
об

уч
ен

ия
, и

гр
, и

гр
уш

ек
, р

уб
ле

й

Н
ор

м
ат

ив
 н

а 
до

по
лн

ит
ел

ьн
ое

 
пр

оф
ес

си
он

ал
ьн

ое
 о

бр
аз

ов
ан

ие
 

пе
да

го
ги

че
ск

их
 р

аб
от

ни
ко

в,
 р

уб
ле

й

группы компенсирующей направленности

гр
уп

пы
 о

бщ
ер

аз
ви

ва
ю

щ
ей

 
на

пр
ав

ле
нн

ос
ти

группы оздоровительной 
направленности

гр
уп

пы
 к

ом
би

ни
ро

ва
нн

ой
 

на
пр

ав
ле

нн
ос

ти
 

из
 н

их
 (с

пр
ав

оч
но

) д
ет

и,
 

по
се

щ
аю

щ
ие

 б
ас

се
йн

из
 н

их
 (с

пр
ав

оч
но

) д
ет

и,
 и

зу
ча

ю
щ

ие
 

бу
ря

тс
ки

й 
яз

ы
к

с 
на

ру
ш

ен
ие

м
 с

лу
ха

 

с 
на

ру
ш

ен
ие

м
 р

еч
и

с 
на

ру
ш

ен
ие

м
 з

ре
ни

я

с 
на

ру
ш

ен
ие

м
 и

нт
ел

ле
кт

а

с 
за

де
рж

ко
й 

пс
их

ич
ес

ко
го

 
ра

зв
ит

ия
 

с 
на

ру
ш

ен
ие

м
 о

по
рн

о-
дв

иг
ат

ел
ьн

ог
о 

ап
па

ра
та

со
 с

ло
ж

ны
м

 д
еф

ек
то

м
 

др
уг

ог
о 

пр
оф

ил
я

дл
я 

де
те

й 
с 

ту
бе

рк
ул

ез
но

й 
ин

то
кс

ик
ац

ие
й

дл
я 

ча
ст

о 
бо

ле
ю

щ
их

 д
ет

ей

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1

Ангарский 
городской округ 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  1 101 110,50  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
63

,6
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  168 598,70  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  454 581,90  706 946,20  765 619,20  686 681,00  832 594,40  -  -  161 214,00  302 776,80  252 710,50  316 726,90  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  1 551 952,80  572 103,90  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

2

Городской округ 
муниципальное 

образование 
города Братска 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  276 148,60  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 3

47
,6

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  695 697,20  774 231,10  1 360 117,10  1 064 489,60  864 750,20  1 530 102,90  -  215 011,20  -  -  383 069,50  5 656,50  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  597 162,60  -  -  -  -  2 000,00 

3

Зиминский 
городской округ 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  119 113,20  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
65

,3
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  709 743,60  -  -  -  170 694,00  -  -  221 484,50  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

4

Городской округ 
муниципальное 

образование 
город Иркутск

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  2 053 420,90  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
07

,9
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  235 724,30  -  -  -  -  -  -  179 972,60  -  -  253 720,30  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 642 310,60  388 511,30  405 742,20  1 004 580,20  744 705,60  676 067,60  -  -  111 208,60  198 963,60  -  189 533,10  8 495,90  -  2 000,00 

на 24 
часов

 744 189,80  -  -  -  -  -  -  -  -  277 945,90  -  -  3 166,90  -  2 000,00 

5

Городской округ 
муниципального 

образования 
город Саянск 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 3

88
,7

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  493 208,30  -  -  -  -  -  1 728 564,50  163 371,50  261 833,40  -  214 711,00  5 648,80  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

6

Городской округ 
«город Свирск» 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  238 127,50  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
00

,7
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  565 709,50  -  -  -  -  -  -  146 642,90  -  -  389 058,20  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  253 266,20  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

7

Тулунский 
городской округ 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 0

05
,4

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  548 937,90  -  -  -  -  1 414 572,20  -  200 906,50  -  -  251 858,80  4 360,80  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

8

Городской округ 
муниципальное 

образование 
город Усолье-

Сибирское 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 0

88
,5

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 776 957,10  588 518,80  -  881 698,70  873 224,40  -  -  -  159 690,20  251 319,70  -  254 271,60  5 278,00  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

9

Городской 
округ город 

Усть-Илимск 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 8

10
,7

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  733 176,70  830 044,70  1 541 314,10  1 089 750,80  874 324,10  -  -  202 326,70  -  330 776,90  348 790,90  7 325,50  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ4 19 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

10

Городской 
округ «город 
Черемхово» 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
42

,2
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  174 798,20  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  705 358,80  -  1 309 384,20  1 091 270,60  -  -  -  169 510,80  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

11

Аларский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  119 258,60  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
84

,5
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  336 056,10  -  -  -  - 
 13 

207,10 
 2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  267 305,20  -  -  279 626,30  -  9 561,00  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

12

Муниципальное 
образование 
Балаганский 

муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
17

,2
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  406 422,40  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  273 495,70  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

13

Баяндаевский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  346 321,10  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
35

,5
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  237 719,50  -  -  -  -  7 974,10  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

14

Бодайбинский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 3

50
,4

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  1 180 649,90  -  1 414 859,10  1 212 654,00  -  -  -  227 351,20  1 139 546,40  -  -  8 526,80  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  247 592,60  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

15

Боханский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
23

,8
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  253 008,20  -  -  489 337,50  - 
 11 

649,70 
 2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  625 254,50  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

16

Муниципальное 
образование 

«Братский 
район» 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 0

55
,4

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  2 349 261,30  -  -  -  290 267,40  -  -  349 616,00  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

17

Муниципальное 
образование 

«Жигаловский 
район» 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  2 821 791,60  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 3

82
,9

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  424 646,00  -  -  322 211,10  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  644 687,40  -  -  1 021 497,50  -  -  -  336 327,40  -  -  437 298,10  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

18

Заларинский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
81

,4
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  201 280,80  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  875 567,40  -  -  -  -  -  -  209 601,50  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

19

Зиминский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
16

,4
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  218 777,30  -  -  355 014,70  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  222 009,20  -  -  290 703,10  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

20

Иркутское 
районное 

муниципальное 
образование 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  295 423,30  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
61

,1
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  828 665,00  -  -  -  -  -  -  211 997,40  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  528 962,20  -  -  886 456,60  -  -  -  166 337,50  -  -  519 075,00  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

21

Казачинско-
Ленский 

муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  587 404,90  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 2

93
,7

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  1 916 499,70  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  305 139,20  -  -  414 593,70  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  373 999,70  -  -  -  7 037,20  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

22

Муниципальное 
образование 
«Катангский 

район» 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 6

05
,5

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  504 289,30  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 519 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

23

Муниципальное 
образование 
«Качугский 

район» 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
68

,9
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  426 239,90  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  315 753,50  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

24

Киренский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 5

12
,8

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  368 601,50  -  -  1 072 475,60  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

25

Куйтунский 
муниципальный 
район Иркуской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  483 670,90  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
53

,1
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  259 843,80  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  821 009,60  -  -  -  -  -  -  238 621,30  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

26

Мамско-Чуйский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 2
 5

40
,0

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  1 291 330,30  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  509 496,90  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

27

Муниципальное 
образование 
«Нижнеилим-
ский район» 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  548 331,30  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 5

34
,1

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  765 795,10  -  2 784 834,60  1 856 333,40  -  -  -  292 685,30  -  -  - 
 12 

926,00 
 -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  292 188,00  -  -  -  6 884,50  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

28

Нижнеудинский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  229 228,00  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
43

,4
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  727 392,60  -  -  1 160 138,90  -  -  -  174 521,00  -  -  258 842,80  4 098,80  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

29

Нукутский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  179 468,80  -  -  -  -  -  2 000,00 

 7
23

,9
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  210 267,40  -  -  -  - 
 13 

572,70 
 2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  215 467,60  -  -  252 648,60  -  9 311,50  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

30

Ольхонский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 1

32
,1

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  263 481,90  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  670 857,30  -  -  -  -  -  -  229 745,60  -  -  339 919,20  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

31

Осинский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
79

,2
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  247 919,20  -  -  -  - 
 73 

035,50 
 2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  228 810,80  -  -  -  4 272,60  8 216,50  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

32

Слюдянский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
91

,1
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  1 402 666,10  -  -  -  -  -  -  205 125,30  -  -  927 414,30  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  864 780,00  -  -  -  -  -  -  246 106,50  -  -  -  6 115,10  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

33

Муниципальное 
образование 
«Тайшетский 

муниципальный 
район Иркутской 

области»

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  203 937,70  -  -  -  -  -  2 000,00 

 6
59

,5
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  319 229,00  -  -  410 237,00  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  1 772 230,90  -  -  -  178 910,60  -  -  217 036,00  2 706,40  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  203 910,10  335 996,70  -  207 277,40  3 494,80  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  382 552,00  -  -  -  -  2 000,00 

34

Тулунский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  425 614,80  -  -  -  -  -  2 000,00 

 9
74

,6
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  375 201,70  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  405 823,10  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ6 19 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

35

Усольский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 1

89
,1

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  842 726,70  -  -  2 025 688,70  -  -  -  239 053,20  -  -  278 033,90  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  338 686,40  -  -  -  -  -  2 000,00 

36

Усть-Илимский 
муниципальный 
округ Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 6

15
,5

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  1 940 789,60  -  -  -  1 142 378,60  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  408 916,00  -  -  -  7 419,90  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

37

Усть-Кутский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 1

45
,1

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  2 541 608,40  1 677 120,50  -  289 638,20  -  -  -  11 443,40  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  783 580,90  -  -  -  -  -  -  243 161,80  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  1 246 231,20  -  -  -  19 072,40  -  2 000,00 

38

Районное 
муниципальное 

образование 
«Усть-Удинский 

район» 
Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  474 488,90  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
40

,5
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  312 984,40  -  -  482 795,30  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

39

Черемховское 
районное 

муниципальное 
образование 

Иркутской 
области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 0

70
,9

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  357 967,10  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  748 935,70  -  -  1 262 478,70  -  -  -  294 583,70  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

40

Чунский 
муниципальный 
округ Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 1
 1

53
,6

0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  981 148,40  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  238 492,80  -  -  780 279,40  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  1 048 767,50  -  -  1 837 483,80  -  -  -  244 543,40  -  -  331 840,50  4 961,90  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

41

Шелеховский 
муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  1 986 549,40  -  -  -  -  110 203,60  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
94

,3
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

на 12 
часов

 -  429 995,60  -  867 456,20  733 199,30  -  -  -  148 388,60  261 111,30  -  184 689,30  -  -  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

42

Эхирит-
Булагатский 

муниципальный 
район Иркутской 

области

до 5 
часов

 -  -  -  -  -  -  1 789 350,10  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

 8
85

,2
0 

до 10 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  250 405,30  -  -  -  -  17 012,20  2 000,00 

на 10,5 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  170 964,40  -  -  -  -  8 506,10  2 000,00 

на 12 
часов

 -  541 291,60  -  -  -  -  -  -  201 636,70  -  -  278 384,70  -  7 818,40  2 000,00 

на 24 
часов

 -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  2 000,00 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

Таблица 2

НОРМАТИВЫ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ РЕАЛИЗАЦИИ ПРАВ НА ПОЛУЧЕНИЕ ОБЩЕДОСТУПНОГО И БЕСПЛАТНОГО ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ДОШКОЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ И ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РАЗРЕЗЕ ВОЗРАСТОВ ВОСПИТАННИКОВ, ОБУЧЕНИЕ КОТОРЫХ ОРГАНИЗОВАНО НА 

ДОМУ, НА ОДНОГО ВОСПИТАННИКА В ГОД НА 2026 ГОД 

№ п/п Наименование муниципального образования

Нормативы по возрасту воспитанников, обучение которых организовано на дому, в том числе по 
адаптированным образовательным программам, рублей

В том числе норматив на 
приобретение учебников 

и учебных пособий, 
средств обучения, игр, 

игрушек, рублей

Норматив на 
дополнительное 

профессиональное 
образование 

педагогических 
работников, рублей

Возраст, лет (число полных лет на 1 января года, следующего за отчетным годом)

0 лет 1 год 2 год 3 года 4 года 5 лет 6 лет
7 лет и 
старше

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1 Ангарский городской округ Иркутской области                    

2
Городской округ муниципальное образование города Братска Иркут-
ской области

            278 315,60   2 000,00  1 347,60 

3 Зиминский городской округ Иркутской области                    
4 Городской округ муниципальное образование город Иркутск           205 056,30 234 686,80 350 594,40 2 000,00  807,90 

5
Городской округ муниципального образования город Саянск Иркут-
ской области

                2 000,00  1 388,70 

6 Городской округ «город Свирск» Иркутской области                    
7 Тулунский городской округ Иркутской области                    

8
Городской округ муниципальное образование город Усолье-Сибир-
ское Иркутской области

                   

9 Городской округ город Усть-Илимск Иркутской области                    
10 Городской округ «город Черемхово» Иркутской области                    
11 Аларский муниципальный район Иркутской области                    

12
Муниципальное образование Балаганский муниципальный район 
Иркутской области

                   

13 Баяндаевский муниципальный район Иркутской области                    
14 Бодайбинский муниципальный район Иркутской области                    
15 Боханский муниципальный район Иркутской области                    
16 Муниципальное образование «Братский район» Иркутской области                    
17 Муниципальное образование «Жигаловский район» Иркутской области       165 730,50         2 000,00  1 382,90 
18 Заларинский муниципальный район Иркутской области                    
19 Зиминский муниципальный район Иркутской области                    
20 Иркутское районное муниципальное образование Иркутской области                    
21 Казачинско-Ленский муниципальный район Иркутской области         241 658,70       2 000,00  1 293,70 
22 Муниципальное образование «Катангский район» Иркутской области                    
23 Муниципальное образование «Качугский район» Иркутской области                    
24 Киренский муниципальный район Иркутской области                    
25 Куйтунский муниципальный район Иркуской области                    
26 Мамско-Чуйский муниципальный район Иркутской области                    



ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ 719 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

27
Муниципальное образование «Нижнеилимский район» Иркутской об-
ласти

                   

28 Нижнеудинский муниципальный район Иркутской области                    
29 Нукутский муниципальный район Иркутской области                    
30 Ольхонский муниципальный район Иркутской области                    
31 Осинский муниципальный район Иркутской области                    
32 Слюдянский муниципальный район Иркутской области                    

33
Муниципальное образование «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области»

                   

34 Тулунский муниципальный район Иркутской области                    
35 Усольский муниципальный район Иркутской области                    
36 Усть-Илимский муниципальный округ Иркутской области                    
37 Усть-Кутский муниципальный район Иркутской области                    

38
Районное муниципальное образование «Усть-Удинский район» 
Иркутской области

                   

39
Черемховское районное муниципальное образование Иркутской 
области

                   

40 Чунский муниципальный округ Иркутской области                    
41 Шелеховский муниципальный район Иркутской области                    
42 Эхирит-Булагатский муниципальный район Иркутской области                    

».
Продолжение в № 145

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИК А З
31 октября 2025 года                                                                 № 56-32-мпр

Иркутск

О внесении изменения в пункт 7 Положения о порядке и условиях выплаты премии по результатам 
работы, материальной помощи работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями 
государственной гражданской службы Иркутской области, и вспомогательному персоналу 
министерства культуры Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 7 июня 2025 года № 144-ФЗ «О внесении изменений в Трудовой кодекс 
Российской Федерации», указом Губернатора Иркутской области от 29 августа 2025 года № 273-уг «О внесении изменения 
в Положение об оплате труда работников, замещающих должности, не являющиеся должностями государственной граж-
данской службы Иркутской области, и вспомогательного персонала органов государственной власти Иркутской области и 
иных государственных органов Иркутской области», руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Внести в пункт 7 Положения о порядке и условиях выплаты премии по результатам работы, материальной помощи 
работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями государственной гражданской службы Иркутской об-
ласти, и вспомогательному персоналу министерства культуры Иркутской области», утвержденного приказом министерства 
культуры и архивов Иркутской области от 15 июня 2015 года № 32-мпр-о, изменение, изложив его в  следующей редакции: 

«7. Премия максимальным размером не ограничивается. Размер премии определяется министром культуры Иркут-
ской области (далее - министр) и оформляется соответствующим правовым актом министерства.

В случае применения к работнику дисциплинарного взыскания за совершение дисциплинарного проступка размер 
премии, начисляемой за период, в котором к работнику применено дисциплинарное взыскание, может быть снижен в соот-
ветствии с положениями части третьей статьи 135 Трудового кодекса Российской Федерации. При этом предельный размер 
снижения месячной заработной платы работника рассчитывается исходя из подлежащей начислению в месяце, в котором 
предполагается снижение премии, заработной платы с учетом всех предусмотренных системой оплаты труда выплат (в том 
числе премий, без учета их снижения за дисциплинарное взыскание).

Конкретный размер снижения премии в зависимости от тяжести дисциплинарного проступка определяется министром 
и оформляется соответствующим правовым актом министерства.».

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Министр О.Н. Полунина

ИНФОРМАЦИЯ о результатах мониторинга соблюдения 
предельных (максимальных) индексов изменения 
размера вносимой гражданами платы за коммунальные 
услуги в муниципальных образованиях  
Иркутской области в ноябре 2025 года

Во исполнение пункта 61 Основ формирования индексов изменения размера платы граждан за коммунальные услуги 
в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2014 года № 
400, службой по тарифам Иркутской области осуществлен мониторинг соблюдения предельных (максимальных) индексов 
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги (далее – предельные индексы) в муниципальных 
образованиях Иркутской области в ноябре 2025 года.

По результатам проведенного мониторинга превышение предельных индексов, утвержденных указом Губернатора 
Иркутской области от 13 декабря 2024 года № 457-уг (в редакции от 25.06.2025 № 174-уг), в муниципальных образованиях 
Иркутской области не выявлено.

Информация о результатах мониторинга по муниципальным образованиям Иркутской области размещена на офи-
циальном сайте службы по тарифам Иркутской области: http//sti.irkobl.ru, в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

ГРАФИК личного приема граждан в службе государственного финансового контроля Иркутской области  
на январь 2026 года

Ф.И.О. должностного лица,  
должность

Вопросы (кратко по компетенции) Дни и часы личного приема граждан
Место проведения личного 

приема граждан
Запись по телефону

Массель 
Олег Геннадьевич, руководитель 

службы

1. Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных право-
вых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, за полнотой и достоверностью отчётности о реализации 
государственных программ, в том числе отчетности об исполнении государственных заданий.
2. Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Иркутской 
области и муниципальных нужд муниципальных образований Иркутской области.

29 января           
четверг

с 17:00 до 18:00

г. Иркутск,
ул. Свердлова,  28

кабинет № 301
20-00-69

Зенкевич 
Нина Александровна, первый  

заместитель руководителя службы

Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 
актов, регулирующих бюджетные правоотношения, за полнотой и достоверностью отчётности о реализации 
государственных программ, в том числе отчетности об исполнении государственных заданий.

21 января              
среда

с 17:00 до 18:00

г. Иркутск,
ул. Свердлова,  28

кабинет № 303
20-00-69

Рязанова Ольга Александровна,
заместитель руководителя службы

Контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Иркутской 
области и муниципальных нужд муниципальных образований Иркутской области.

14 января              
среда

с 17:00 до 18:00

г. Иркутск,
ул. Свердлова,  28

кабинет № 323
20-00-69

ГРАФИК личного приема граждан в министерстве сельского хозяйства Иркутской области на январь 2026 года
ФИО должностного лица, 

должность
Вопросы (кратко по компетенции)

Дни и часы личного  
приема граждан

Место проведения лич-
ного приема граждан

Запись по телефону

Кожарина 
Марина Александровна

первый заместитель 
министра (с 22.09.2025 

осуществляет полномочия 
министра)

Государственная поддержка развития рынка сельскохозяйственного сырья и продовольствия, пищевой и перерабатывающей 
промышленности.
Создание условий для развития личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества.
Подготовка предложений по вопросам социального развития села, улучшения жилищных и культурно-бытовых условий работающих 
в агропромышленном комплексе Иркутской области. Стимулирование создания и поддержка деятельности сельскохозяйственных 
кооперативов.
Содействие созданию фермерских хозяйств и осуществлению ими своей деятельности, оказание им государственной поддержки. 

 15 января
2026 года

г. Иркутск, 
ул. Горького, 31, каб. 

408
8(3952)-28-67-04

Турушева 
Анна Викторовна

заместитель министра

Государственная поддержка развития рынка сельскохозяйственного сырья и продовольствия. 
Обеспечение  финансового  оздоровления  сельскохозяйственных товаропроизводителей.
Научное и государственное информационное обеспечение в области агропромышленного комплекса.

  15 января
2026 года

г. Иркутск, 
ул. Горького, 31, каб. 

405а
8(3952)-28-67-04

Лобыцин 
Алексей Иванович

заместитель министра
Создание условий для развития животноводства, товарной аквакультуры (товарного рыбоводства), растениеводства.

  15 января
2026 года

г. Иркутск, 
ул. Горького, 31, каб. 

412
8(3952)-28-67-04

СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З
10 ноября 2025 года                                                               № 79-333-спр

Иркутск

О внесении изменений в отдельные приказы службы по тарифам Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 22 октября 2012 года № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», руко-
водствуясь статьей 21 Устава Иркутской области, Положением о службе по тарифам Иркутской области, утвержденным 
постановлением Правительства Иркутской области от 7 июня 2012 года № 303-пп, учитывая итоги рассмотрения данного 
вопроса на заседании Правления службы по тарифам Иркутской области 30 октября 2025 года, 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
1. Внести в приложение 1 к приказу службы по тарифам Иркутской области от 10 октября 2023 года № 79-252-спр 

«Об установлении долгосрочных тарифов на тепловую энергию, поставляемую потребителям МУП «РСО Зяба» (ИНН 
3804117244) на территории Зябинского муниципального образования Братского района» изменение, изложив тарифную 
таблицу в следующей редакции:

«
Наименование регулируемой 

организации
Вид тарифа 

(НДС не облагается)
Период действия Вода

МУП «РСО Зяба»

Для потребителей, в случае отсутствия дифференциации тарифов по схеме 
подключения

одноставочный тариф, 
руб./Гкал

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2 979,02
с 01.07.2024 по 31.12.2024 3 011,09
с 01.01.2025 по 30.06.2025 3 011,09
с 01.07.2025 по 31.12.2025 3 171,14
с 01.01.2026 по 30.06.2026 3 171,14
с 01.07.2026 по 31.12.2026 4 593,79

Население 

одноставочный тариф, 
руб./Гкал

с 01.01.2024 по 30.06.2024 2 253,52
с 01.07.2024 по 31.12.2024 2 490,13
с 01.01.2025 по 30.06.2025 2 490,13
с 01.07.2025 по 31.12.2025 2 788,94
с 01.01.2026 по 30.06.2026 2 788,94
с 01.07.2026 по 31.12.2026 3 062,25 ».

2. Внести в приложение 1 к приказу службы по тарифам Иркутской области от 10 октября 2023 года № 79-253-спр «Об 
установлении долгосрочных тарифов на теплоноситель, поставляемый потребителям МУП «РСО Зяба» (ИНН 3804117244) 
на территории Зябинского муниципального образования Братского района» изменение, изложив тарифную таблицу в сле-
дующей редакции:

«
Наименование 
регулируемой 
организации

Вид тарифа 
(без учета НДС)

Период действия Вода

МУП «РСО Зяба»

Тариф на теплоноситель, поставляемый теплоснабжающей организацией, владеющей 
источником (источниками) тепловой энергии, на котором производится теплоноситель

одноставочный тариф, 
руб./куб.м

с 01.01.2024 по 30.06.2024 178,82
с 01.07.2024 по 31.12.2024 187,22
с 01.01.2025 по 30.06.2025 187,22
с 01.07.2025 по 31.12.2025 259,38
с 01.01.2026 по 30.06.2026 259,38
с 01.07.2026 по 31.12.2026 412,85

Тариф на теплоноситель, поставляемый потребителям

одноставочный тариф, 
руб./куб.м

с 01.01.2024 по 30.06.2024 178,82
с 01.07.2024 по 31.12.2024 187,22
с 01.01.2025 по 30.06.2025 187,22
с 01.07.2025 по 31.12.2025 259,38
с 01.01.2026 по 30.06.2026 259,38
с 01.07.2026 по 31.12.2026 412,85 ».



OGIRK.RUОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ8 19 декабря 2025 ПЯТНИЦА № 144 (2934)

Телефон редакции:
ОГАУ «Медиа-центр «Приангарье»
(3952) 200-628, 200-638 
e-mail: og@ogirk.ru, reklama@ogirk.ru

Подписные индексы: 
П7531 – пн, ср, пт

Распространяется бесплатно и по подписке

Отдел рекламы: Хватик Н.И., Бушкина Н.В., Хороших Е.Ю

Редакция и издатель:
ОГАУ «Медиа-центр
«Приангарье»

Адрес редакции и издателя,
юридический  
и фактический адрес:
664025, г. Иркутск,
ул. Российская, 12

Почтовый адрес:
664011, г. Иркутск, а/я 177 

Главный редактор:

Люстрицкий Д.Г.

Редакторская группа:

Хлебникова О.А., Кулыгина Ю.О.

Издательская группа:

Полякова О.А., Ткачук Е.В.,

Романова Г.Н., Неудачина Н.И.

Общественно-политическая
газета «Областная»
зарегистрирована Управлением
Федеральной службы по надзору
в сфере связи, информационных
технологий и массовых
коммуникаций по Иркутской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ 38-00167
от 17 сентября 2009 г.

Рукописи, рисунки и фотографии не рецензируются  
и не возвращаются. Мнение авторов может  
не совпадать с мнением редакции.

Перепечатка и любое использование материалов 
возможны только с письменного разрешения редакции.
Редакция газеты за орфографию и пунктуацию
в объявлениях ответственности не несет.

Учредители:
Правительство Иркутской области
Законодательное Собрание Иркутской области

12+

Заказ     

Тираж 1000 экз. 

Газета подписана в печать
17.12.2025 г. в 21.00

Дата выхода в свет: 19.12.2025 г.

Следующий номер газеты выйдет: 
22.12.2025 г.

Отпечатано в типографии:
ООО «БЛАНКИЗДАТ», 664014,  
г. Иркутск, ул. Генерала Доватора, д. 18

12+

Заказ     

Тираж 1000 экз. 

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002г. кадастровый инженер 

Иванов Александр Петрович, квалификационный аттестат № 38-12-408 телефон:8-908-662-52-38, по-
чтовый адрес: 669452, Иркутская область, п. Кутулик, ул. Вампилова, д. 4 адрес электронной почты: 
iivanovv1986@mail.ru, извещает о необходимости согласования проекта межевания земельных участков. 
Исходный земельный участок. 

Кадастровый номер и адрес исходного земельного участка: 38:20:000000:119, Российская Федера-
ция, Иркутская область, Черемховский район, 58 км западнее г. Черемхово в границах ТОО «Саянское».

 Заказчик работ по подготовке проекта межевания земельных участков Бадмаев Петр Петрович 
Почтовый адрес заказчика: Иркутская область, Черемховский район,  д. Жалгай,  д. 1, кв. 1,  телефон 
89500695574.

Ознакомиться с проектами межевания можно по адресу: Иркутская область, п. Кутулик, ул. Вампило-
ва, д. 4, понедельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ образуемых земельных участков на-
правлять в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по адресу: 669452, Иркутская об-
ласть, п. Кутулик, ул. Вампилова, д. 4.

ИЗВЕЩЕНИЕ
В соответствии со ст. 13.1 Федерального закона № 101-ФЗ от 24.07.2002 г. кадастровый инженер 

Армашенко Ольга Борисовна, квалификационный аттестат № 38-10-46, телефон 8-902-769-69-88, почто-
вый адрес: 664001, г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 3/1, адрес электронной почты: armashenko@mail.ru, 
извещает о необходимости согласования проекта межевания земельных участков. Исходные земельные 
участки: 

1. Земельный участок с кадастровым номером 85:01:000000:44, адрес: Иркутская область, Аларский 
район, колхоз им. Куйбышева. Заказчик Швейковская Татьяна Вячеславовна,      почтовый адрес: Иркут-
ская область, Аларский район,  д. Берестенникова,  ул.  Центральная, д. 6; тел. 89246262139.

2. Земельный участок с кадастровым номером 85:01:000000:35, адрес: Иркутская область, Аларский 
район, в границах СХПК «Аларский». Заказчик Нохноева Наталья Васильевна, почтовый адрес: Иркут-
ская область, Аларский район, с. Зоны, ул. Центральная, д.7 кв. 23  тел. 89086403119.

Ознакомиться с проектами межевания можно по адресу г. Иркутск, ул. Рабочего Штаба, д. 3/1, по-
недельник-пятница с 9.00 до 17.00.

Возражения относительно размера и местоположения границ образуемых земельных участков на-
правлять в течение тридцати дней со дня опубликования извещения по адресу 664001, г. Иркутск, ул. 
Рабочего Штаба, д. 3/1.

ИНФОРМАЦИОННОЕ СООБЩЕНИЕ 
Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом 

в Иркутской области (далее – Продавец) сообщает о проведении открытого аукциона в электронной фор-
ме по продаже заложенного недвижимого имущества

Дата начала приема заявок на участие в аукционе – 20 декабря 2025 г. 10:00 по местному времени, 
дата окончания – 12 января 2026 г. в 18:00 по местному времени. Заявки подаются через электронную 
площадку в соответствии с аукционной документацией, размещенной на сайте https://torgi.gov.ru, на сайте 
электронной площадки  https://www.rts-tender.ru и регламентом торговой площадки.

Определение участников аукциона – 13 января 2026 г.
Торги проводятся в форме электронного аукциона на электронной торговой площадке, находящейся 

в сети интернет по адресу https://www.rts-tender.ru. Дата проведения торгов – 14 января 2026 г. в 11:00 
местного времени.

Лот № 1 (повторные торги). Жилое помещение площадью  61,9  кв.м, кадастровый номер 
38:06:010902:8310, местоположение: Иркутская обл., Иркутский район, р.п. Маркова, кв-л Стрижи, д. 14, 
кв. 111. Зарегистрировано трое человек, из них двое несовершеннолетних. Правообладатели – Высоцкая 
Д.И., Вахрамеев Р.К., Высоцкая Э.И. Обременение - арест, ипотека. Начальная цена - 5174120 руб.

Лот № 2 (повторные торги). Жилое помещение площадью  60,4  кв.м, кадастровый номер 
38:31:000055:6078, местоположение: Иркутская обл., г. Усолье-Сибирское, пр-т Космонавтов, д. 10, кв. 
51. Зарегистрировано двое человек. Правообладатель – Егорова Т.А. Обременение - арест, ипотека. На-
чальная цена - 4017628,7 руб.

Лот № 3 (повторные торги). Жилое помещение площадью  30,3  кв. м, кадастровый номер 
38:34:012801:2607, местоположение: Иркутская обл., г. Братск, ж/р Центральный, ул. Курчатова, д. 58, кв. 
38. Зарегистрировано два человека. Правообладатель - Игнатенко Н.Г. Обременение - арест, ипотека. 
Начальная цена – 1700000 руб.

Лот № 4 (повторные торги). Жилое помещение площадью  46,7  кв.м, кадастровый номер 
38:36:000028:3746, местоположение: г. Иркутск, мкр. Приморский, д. 11, кв. 25. Зарегистрировано пять 
человек, из них трое несовершеннолетних. Правообладатель - Ишимбаев А.О. Обременение - арест, ипо-
тека. Начальная цена - 2959659,2 руб.

Лот № 5 (повторные торги). Жилое помещение площадью  28,6  кв.м, кадастровый номер 
38:36:000033:30825, местоположение: г. Иркутск, ул. 4-я Железнодорожная, д. 81, кв. 4, ком. 4,5. Зареги-
стрировано два человека. Правообладатель – Турчининов Д.А. Обременение - арест, ипотека. Начальная 
цена - 1820724,48 руб.

Лот № 6 (повторные торги). Жилое помещение площадью  38,6  кв.м, кадастровый номер 
38:31:000037:1310, местоположение: Иркутская обл., г. Усолье-Сибирское, пр-кт Комсомольский, д. 62а/1, 
кв. 14. Зарегистрировано три человека, из них один несовершеннолетний. Правообладатель - Медведева 
В.Е. Обременение - арест, ипотека. Начальная цена - 1872499,85 руб.

Информация об обременении третьих лиц в виде сохранения права пользования объектами недвижи-
мости у продавца отсутствует.

Информация об иных установленных правах третьих лиц на имущество по лотам у Продавца отсут-
ствует.

Данное информационное сообщение является публичной офертой для заключения договора о задат-
ке в соответствии со статьей 437 ГК РФ, а подача претендентом заявки и перечисление задатка являются 
акцептом такой оферты, после чего договор о задатке считается заключенным.

Порядок внесения задатка определен регламентом универсальной торговой площадки «РТС-
Тендер». Заявители обязаны внести задаток в размере 5% до дня окончания приема заявок путем пере-

числения денежных средств последующим реквизитам: Получатель: ООО «РТС-тендер», наименование 
банка Филиал «Корпоративный» ПАО «Совкомбанк», расчетный счёт 40702810512030016362, корр. счёт 
30101810445250000360, БИК 044525360, ИНН 7710357167, КПП 773001001. и подать заявку. Подача за-
явки осуществляется через универсальную торговую площадку «РТС-Тендер». В состав заявки входят 
следующие документы: заявление на участие в торгах по установленной форме, согласие на обработку 
персональных данных; заверенные копии учредительных документов и копия свидетельства о регистра-
ции, письменное решение соответствующего органа правления заявителя, разрешающее приобретение 
имущества, если это необходимо в соответствии с учредительными документами; заявление от отсут-
ствии решения о ликвидации заявителя-юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда 
о признании заявителя - юридического лица банкротом и об открытии конкурсного производства, об от-
сутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в порядке предусмотренном законом (для 
юридических лиц); копия всех страниц паспорта (для физических лиц); доверенность на лицо, уполномо-
ченное действовать от имени заявителя при подаче заявки на участие в торгах представителем заявителя. 

В аукционе могут участвовать только заявители, признанные участниками торгов, в публичных тор-
гах не могут участвовать должник, организации, на которые возложены оценка и реализация имущества 
должника, и работники указанных организации, должностные лица органов государственной власти, ор-
ганов местного самоуправления, чье участие в торгах может оказать влияние на условия и результаты 
торгов, а также члены семей соответствующих физических лиц.

Аукционная комиссия рассматривает заявки на предмет соответствия требованиям, установленным 
в извещении об аукционе, и соответствия заявителей требованиям, установленным настоящей докумен-
тацией. 

На основании результатов рассмотрения заявок на участие в аукционе комиссией принимается реше-
ние о допуске к участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником торгов или об отказе 
в допуске такого заявителя к участию в аукционе.

Уведомление о допуске/не допуске Заявителей к участию в аукционе с указанием причин такового 
направляется оператором электронной площадки Заявителю в день рассмотрения заявок. 

Продажа выставленного на торги имущества осуществляется по наивысшей предложенной цене, при 
этом цена продажи не может быть ниже установленной начальной цены продажи имущества, а так же 
равной начальной цене продажи имущества.

Победителем торгов признается лицо, предложившее наиболее высокую цену за предмет торгов.
Шаг аукциона устанавливается не более 5 % от начальной цены каждого лота, конкретный шаг аукци-

она размещен на универсальной торговой площадке «РТС-Тендер».
В день проведения торгов с Победителем подписывается Протокол о результатах торгов.          
Договор купли-продажи имущества заключается с победителем торгов после внесения лицом, вы-

игравшим торги, покупной цены в полном объеме, но не ранее чем через десять дней со дня подписания 
протокола о результатах торгов.

Получить дополнительную информацию об аукционе, ознакомиться с правоустанавливающими и 
иными документами на реализуемое имущество, образцами протокола о результатах торгов, проектом 
договора купли-продажи имущества можно по адресу организатора аукциона: г. Иркутск, ул. Российская, 
17, кабинет 518 с понедельника по четверг по рабочим дням с 09:00 до 13:00. 

По вопросам ознакомления и осмотра арестованного имущества обращаться к судебному приставу-
исполнителю, передавшему имущество на хранение, ФИО судебного пристава-исполнителя и террито-
риальное подразделение ГУ ФССП России по Иркутской области указано в прилагаемых к извещению 
документах, размещенных на официальном сайте Российской Федерации для размещения информации 
о проведении торгов: www.torgi.gov.ru.

Телефон для справок: 8(3952) 201-373 (доб. 216)

ОБЪЯВЛЕНИЕ
20 января 2026 года проводится учредительное собрание общественной организации «Местная на-

ционально-культурная автономия татар города Иркутска» в 14.00 по адресу: Иркутск, ул. Павла Красиль-
никова, д. 48, кв. 4.

ОБЪЯВЛЕНИЯ ОБ УТЕРЕ ДОКУМЕНТОВ
	� Утерянный студенческий билет (№ 1449) и зачетную книжку (№ 1449), выданные в 2025 году Иркутским аграрным техникумом на имя Сухотиной Юлии Денисовны, считать недействительными.

	� Утерянный диплом (серия 067 № 9159), выданный в 1992 году Саянским профессиональным техническим училищем № 25 на имя Сергеевой Татьяны Викторовны, считать недействительным.

3. Внести в приложение к приказу службы по тарифам Иркутской области от 10 октября 2023 года № 79-254-спр «Об 
установлении тарифов на горячую воду в отношении МУП «РСО Зяба» (ИНН 3804117244), обеспечивающего горячее во-
доснабжение с использованием открытой системы теплоснабжения (горячего водоснабжения) на территории Зябинского 
муниципального образования Братского района» изменение, изложив тарифную таблицу в следующей редакции:

«
Наименование 
регулируемой 
организации

Период действия
Компонент на тепло-
носитель руб./куб.м  
(НДС не облагается)

Компонент на тепловую энер-
гию одноставочный, руб./Гкал  

(НДС не облагается)

МУП «РСО Зяба»

Прочие потребители
с 01.01.2024 по 30.06.2024 178,82 2 979,02
с 01.07.2024 по 31.12.2024 187,22 3 011,09
с 01.01.2025 по 30.06.2025 187,22 3 011,09
с 01.07.2025 по 31.12.2025 259,38 3 171,14
с 01.01.2026 по 30.06.2026 259,38 3 171,14

с 01.07.2026 по 31.12.2026 412,85 4 593,79
Население

с 01.01.2024 по 30.06.2024 102,88 2 253,52
с 01.07.2024 по 31.12.2024 113,67 2 490,13
с 01.01.2025 по 30.06.2025 113,67 2 490,13
с 01.07.2025 по 31.12.2025 127,31 2 788,94
с 01.01.2026 по 30.06.2026 127,31 2 788,94
с 01.07.2026 по 31.12.2026 139,78 3 062,25 ».

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете «Областная», 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (www.ogirk.ru), а также на 
«Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) после его государственной регистрации.

Руководитель службы А.Р. Халиулин


